
                           
VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO 

 
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.ro ........................  del ................................. 

 

Oggetto: Adozione del Catalogo Aziendale delle Attività di Educazione e Promozione della 
Salute Anno 2022/2023 - PNP 2020 – 2025 - PRP 2020/2025. 
 
La presente deliberazione si compone di  n. ro        pagine , di cui  n.ro          allegati che 
formano parte  integrante  e sostanziale della stessa. 
 
In data _____________ il Direttore del Dipartimento di Prevenzione e il Direttore Amministrativo del 
Dipartimento di Prevenzione propongono la presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, 
anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente 
provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente 
normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e 
successive modifiche; 
         Il Dirigente                                         FIRMA                    ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
Dr. Domenico Della Porta         _____________________  ________________________________________ 
         
Dott.ssa Francesca Morelli       _____________________   _______________________________________ 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
_____________              _________________________________             
_______________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
 

 attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
                                                                 

  

 

 
  

rf.feoli
Font monospazio
epd 193 del 19.10.2022

m.romano
Font monospazio
1251

m.romano
Font monospazio
20.10.2022



Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione e il Direttore Amministrativo del 
Dipartimento di Prevenzione 
 
Oggetto: Adozione del Catalogo Aziendale delle Attività di Educazione e Promozione della Salute Anno 
2022/2023 - PNP 2020-2025 - 2020/2025 
 
PREMESSO che:  
 Il Catalogo Aziendale 2022/2023 delle Attività di Educazione e Promozione della Salute 

contiene l’offerta formativa che l’Asl Salerno propone alle scuole e alle Comunità, articolata nei 
diversi Distretti Sanitari in base ai bisogni di salute e alle risorse che il territorio dispone;  

 L’obiettivo del Catalogo è promuovere benessere e salute nella popolazione, potenziando nei 
cittadini il livello di alfabetizzazione sanitaria (Health Literacy);  

 L’ASL Salerno, attraverso la Struttura Aziendale UOSD Promozione della Salute del 
Dipartimento di Prevenzione, attiva i Programmi di buone pratiche inseriti nel Catalogo, 
finalizzati a migliorare ed aumentare le opportunità offerte alla popolazione scolastica e alla 
comunità secondo un approccio per setting e life-course basato sul mantenimento di un buono 
stato di salute lungo tutto il corso dell’esistenza, con particolare attenzione all’equità;  

 Gli interventi programmati prevedono azioni multisettoriali e interdisciplinari, con il 
coinvolgimento di gruppi operativi che si caratterizzano per l’elevata integrazione tra 
professionalità provenienti dai Servizi Sanitari, dai Pubblici di riferimento e dal Privato Sociale; 

 
CONSIDERATO che:  
 I Programmi del Catalogo Aziendale sono in linea con: 

- Il Piano Nazionale di Prevenzione 2020/2025; 
- Il Piano Regionale di Prevenzione 2020/2025; 
- Il Piano Nazionale “Equità nella Salute” 2021/2027; 
- Il Programma CCM “Guadagnare Salute”; 
- L’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile; 
- La DGRC 501/2017; 
- Il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);  

 I Programmi del Catalogo si ispirano al Principio One Health, quale concetto di “salute” 
promosso anche dal PNP 2020-2025, inteso come sviluppo armonico e sostenibile dell’essere 
umano, della natura e dell’ambiente, che mira a creare Comunità resilienti;  

 I Programmi condividono la Vision dell’Agenda 2030 per uno sviluppo ecosostenibile;  
 

RITENUTO che: 

 Il Catalogo è in linea con i Programmi Regionali PP1 “Scuole che promuovono salute” – 
Macro Obiettivo 1 “Malattie croniche non trasmissibili” che tra i suoi obiettivi strategici prevede 
lo sviluppo e il miglioramento delle conoscenze e delle competenze di tutti i componenti della 
comunità scolastica, agendo sull’ambiente formativo, sociale, fisico e organizzativo, rafforzando 
la collaborazione con la comunità locale, e il PP2 Comunità Attive – MO1 “Malattie croniche 
non trasmissibili” – che prevede tra i suoi obiettivi prioritari la creazione di contesti favorevoli 
alla salute anche attraverso lo sviluppo di forme di mobilità sostenibile e la creazione di aree 
verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e accessibili a tutti;  

 Tali Programmi sono trasversali e interconnessi ai seguenti Programmi del PRP 2020-2025 
- PP4 Dipendenze – MO2 “Dipendenze da sostanze e comportamenti” – 
- PP5 Sicurezza negli ambienti di vita – MO3 “Incidenti domestici e stradali”  
- PP9 Ambiente clima e salute – MO5 “Ambiente, Clima e Salute”; 
- PP10 “Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza” – MO6 “Malattie infettive 
prioritarie”; 
- PL11 “I primi 1000 giorni di vita” – MO1 “Malattie croniche non trasmissibili”; 
- PL12 “Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie vettoriali” – MO6 
“Malattie infettive prioritarie”; 
- PL13 “Screening oncologici” – MO1 “Malattie croniche non trasmissibili”; 
- PL14 “Sorveglianze di popolazione ed equità” – MO1 “Malattie croniche non trasmissibili”; 
- PL15 “Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie” – MO6 “Malattie 
infettive prioritarie”; 
- PL16 “Malattie Croniche Non Trasmissibili: prevenzione, individuazione precoce e 
presa in carico” – MO1 “Malattie croniche non trasmissibili”. 
 

 



PRESO ATTO che:  
la D.G.R.C. n° 501 dell’01.08.2017 “Approvazione Atto di Indirizzo per le Attività di Educazione e 

Promozione della Salute nelle AA.SS.LL. della Regione Campania”, recepita con provvedimento 
ASL Salerno n. 923 del 4.10.2017:  

 Sottolinea l’importanza di migliorare la capacità delle comunità di favorire stili di vita salutari: 
empowerment di gruppo, collective efficacy;  

 Definisce il Modello Operativo e la Governance Regionale e Aziendale relativa alla Promozione 
della Salute 

 Indica le tematiche di educazione e promozione della salute per le quali predisporre programmi 
unitari per temi, target e setting, compreso il setting Ambienti Sanitari, Scuola e Comunità; 

 Richiede un’interazione tra i programmi del Piano Regionale di Prevenzione, per quanto attiene le 
azioni di promozione della salute, e tra questi e i Programmi unitari di Educazione e Promozione 
della Salute per temi-target-setting; 

 Prevede quale azione prioritaria la realizzazione del Catalogo Aziendale delle Attività di Educazione 
Promozione della Salute quale strumento di coordinamento delle attività di prevenzione e 
promozione della salute aziendali. 

ATTESO che: 
il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 
ATTESTATA: la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della 
normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 
dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con 
riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli 
eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne 
dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
DICHIARATO: 
- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli 

del Dipartimento/U.O. proponente, 
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici 
individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente 
atto alle misure previste nel vigente piano anticorruzione 

PROPONGONO 

 di approvare il Catalogo Aziendale per le attività di Educazione e Promozione della Salute, 
quale azione essenziale di prevenzione primaria. Tale Atto per la sua definizione: 

 ha recepito gli atti di indirizzo regionali, in merito a standard di buone pratiche, e alla 
capacità dell’Asl di mettere le diverse esperienze azienda; 

 ha definito i temi di educazione e promozione della salute sui quali avviare 
prioritariamente le attività in considerazione anche dei bisogni emersi nello scenario 
pandemico emergenziale; 

 ha individuato altri soggetti istituzionali e Agenzie del territorio da coinvolgere nelle 
attività di promozione della salute e altre modalità operative;  

 di trasmettere il presente atto deliberativo alla Direzione Generale Regione Campania per la 
Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR; 

 di trasmettere il presente atto deliberativo al Direttore del Dipartimento di Prevenzione per gli 
opportuni provvedimenti di conseguenza; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa 
vigente; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
                                 Dr. Domenico Della Porta 

 
 

 

Il Direttore Amministrativo del 
Dipartimento di Prevenzione 
Dott.ssa Francesca Morelli 



IL DIRETTORE GENERALE 

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 
04.08.2022 
 
Vista la proposta formulata dal Direttore di Dipartimento e dal Dirigente UOSD alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi 
della vigente normativa  e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della  L.20/94 e successive modifiche; 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
- DI ADOTTARE la proposta di cui sopra, così come formulata dal Dr. Domenico Della Porta, 

Direttore di Dipartimento di Prevenzione e dalla Dott.ssa Francesca Morelli Direttore 
Amministrativo del Dipartimento di Prevenzione; 

- DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo alla Direzione Generale Regione Campania per 
la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR; 

- DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo al Direttore del Dipartimento di Prevenzione per 
gli opportuni provvedimenti di conseguenza; 

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della 
normativa vigente 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 
Si esprime parere favorevole                               Si esprime parere favorevole 
 Il Direttore Amministrativo                                         Il Direttore Sanitario 
   dott. Germano Perito                                         dott. Primo Sergianni 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Gennaro Sosto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 124  

- COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

………………………………… 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 

 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   DEL    

________________ 

 

 

                                                                                                                                    

                IL  DIRIGENTE 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 

 

SALERNO, LÌ  

 

                                                                 IL  DIRIGENTE 

 

 

             …………………………………  

                        

                                                                                                              

 

m.romano
Font monospazio
21.10.2022

m.romano
Font monospazio
21.10.2022


		2022-10-19T15:53:48+0200
	DOMENICO DELLA PORTA


		2022-10-19T15:53:48+0200
	DOMENICO DELLA PORTA


		2022-10-19T16:04:53+0200
	FRANCESCA MORELLI


		2022-10-19T16:04:53+0200
	FRANCESCA MORELLI


		2022-10-19T17:16:52+0200
	GERMANO PERITO


		2022-10-19T17:38:53+0200
	Primo Sergianni


		2022-10-20T16:52:24+0200
	GENNARO SOSTO


		2022-10-21T09:59:14+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-10-21T09:59:14+0200
	ELIANA AMBROSIO




